Vragen en antwoorden over de GLB-regeling
‘Productieve investeringen voor
bedrijfsmodernisering gericht op robotisering’

In dit document staan de gestelde vragen en bijbehorende antwoorden die tijdens de
informatiebijeenkomst van 11 oktober 2024 zijn gesteld.

Vraag: In de regeling is sprake van een specifiek budget voor JOLA (Jonge Landbouwers) en niet-
JOLA. Hoe is de verdeling hiervan bepaald?

Antwoord: Door de Europese Commissie (EC) is aangegeven dat er een specifiek budget beschikbaar
is binnen de maatregel bedrijfsmodernisering, specifiek voor JOLA. Dit bedrag is op basis van het
totaal beschikbaar gestelde budget voor deze maatregel, door de provincie, in verhouding verdeeld
over de maatregel:

e GLB Bedrijfsmodernisering Robotisering (open inschrijving). Deze maatregel zal op 6
november 2024 worden opengesteld.

e GLB Bedrijfsverduurzaming specifiek gericht op groenblauwe doelen en dierenwelzijn
(openstelling op basis van een landelijk vastgestelde investeringslijst). Deze maatregel staat
op de planning om begin 2025 te worden opengesteld en richt zich op investeringen die een
bijdrage leveren aan de milieu- en klimaatdoelen en het efficiént gebruiken van natuurlijke
hulpbronnen, zoals water en bodem en biodiversiteit.

Vraag: Op welk moment kies ik voor welke categorie (JOLA of niet-JOLA) als de subsidieaanvraag
wordt ingediend?

Antwoord: Bij het indienen van de subsidieaanvraag zal direct gevraagd worden deze keuze te
maken. Bij een JOLA-aanvraag is de maximale subsidiebijdrage gesteld op 55% van de voor subsidie
in aanmerking komende kosten, voor niet-JOLA is dit gesteld op 40%.

Vraag: Kun je na indiening nog wijzigen tussen de categorie JOLA en niet-JOLA?

Antwoord: Nee, dat is niet mogelijk. 0ok omdat er bij JOLA sprake is van specifieke vereisten ten
aanzien van de aan te leveren documenten. Deze vereisten zijn in het openstellingsbesluit na te
lezen. Dit openingsbesluit vindt u op www.flevoland.nl/glb.

Vraag: Als een aanvraag is ingediend in een bepaalde categorie (JOLA of niet-JOLA), kan bij
overschrijving van een van de budgetten de aanvraag binnen het overige budget nog worden
gehonoreerd?

Antwoord: Zie het antwoord hierboven. Het is niet mogelijk om onderling met de beschikbare
budgetten te schuiven.

Vraag: Worden de eerst ingediende aanvragen, tot het budget volledig benut is, op basis van datum
van indiening beoordeeld?

Antwoord: Nee, na afloop van de openstellingstermijn worden het aantal aanvragen gelijktijdig
beoordeeld. De inhoudelijke (kwalitatieve) beoordeling vindt plaats door een onafhankelijke
adviescommissie. Op basis van beoordeling van de selectiecriteria en de daarbij te verkrijgen
punten worden de aanvragen gerankt. De aanvraag met het hoogste aantal punten komt als eerste
in aanmerking voor een bijdrage. Aanvragen die binnen het beschikbaar gestelde budget vallen en
de minimaal te behalen score hebben gekregen, komen eveneens in aanmerking. Is het budget op,
dan kan er geen subsidie worden verstrekt, net als voor projecten die na beoordeling door de
adviescommissie niet het minimum aantal punten behaald hebben. Voor deze openstelling is dat
gesteld op 33,6 punten, zijnde 60% van het maximaal aantal te verkrijgen punten (van 56 punten).

Vraag: Hoe zorg ik ervoor dat ik op de gestelde criteria goed scoor?
Antwoord: Ga in het projectplan uitgebreid in op waarom uw project scoort op de verschillende
selectiecriteria (effectiviteit, efficiéntie, haalbaarheid en innovatie). Beschrijf dit heel expliciet en ga



ervan uit dat de adviescommissie niet bekend is met de situatie binnen Flevoland en zij op basis
van de informatie uit het projectplan zelfstandig de beoordeling kunnen uitvoeren. Let erop dat u
bij de beschrijving aansluiting vindt op de definitie van de regeling. Speerpunten die beschreven
dienen te worden zijn:

e Het moet gaan om een autonoom bewegend voertuig;

e De techniek moet werken op basis van plantherkenning in vollegrondteelt;

e Aantonen dat het gaat om een reeds bewezen techniek;

e De techniek moet betrekking hebben op plaats specifieke onkruidbestrijding;

e Aantoonbare vermindering van gebruik van chemische middelen door inzet van de

techniek.

Vraag: Hoe toon ik aan dat er sprake is van een bewezen techniek?

Antwoord: Dit kan op verschillende manieren aangetoond worden. Bijvoorbeeld doordat dit uit
wetenschappelijke studies blijkt of dat een kennisinstituut hier onderzoek naar gedaan heeft. Het
kan ook dat de leverancier en een gebruiker dit aantonen doordat de machine in de praktijk zich
heeft bewezen. Met andere woorden: geef op een zo onafhankelijk mogelijke wijze aan dat het om
een bewezen en beproefde techniek gaat.

Vraag: Wordt het hogere terugdringen van chemie ook hoger gehonoreerd?

Antwoord: De impact die de te nemen maatregelen hebben op het totale chemiegebruik wordt
meegenomen in de beoordeling. Als een ingreep op een groter areaal betrekking heeft, zal dit
zorgen voor een hogere beoordeling binnen het selectiecriterium effectiviteit. Goed om hier te
melden is dat biologische bedrijven in aanmerking komen voor een extra punt bij de beoordeling
van de selectiecriteria omdat er nu al geen sprake is van het gebruik maken van chemische
middelen.

Vraag: Kan ik ook samen met een andere ondernemer een machine aankopen en in aanmerking
komen voor subsidie?

Antwoord: )3, dat kan. Provincie Flevoland stimuleert het doen van een aanvraag waarin sprake is
van een samenwerking. Hierbij is er wel sprake van één subsidieaanvraag en niet van een aanvraag
per deelnemer. De maximaal gestelde subsidiebijdrage geldt per aanvraag. Het is dus mogelijk om
samen met andere landbouwers de aanschaf van relatief goedkopere investeringen te bundelen en
hier één subsidieaanvraag voor in te dienen. Let er hierbij op dat in ieder geval dient te worden
voldaan aan het minimaal aan te vragen subsidiebedrag.

Vraag: Wordt samenwerking meegeteld in de beoordeling?
Antwoord: Samenwerking wordt niet met extra punten beloond. Maar indirect zit dit wel enigszins
verwerkt in de beoordelingscriteria.

Vraag: Komen loonwerkers in aanmerking voor een subsidiebijdrage?

Antwoord: Ja, mits ze ook eigen agrarische activiteiten uitvoeren. Als een loonwerker samen met
andere landbouwers een aanvraag doet, dan dienen alle leden van het samenwerkingsverband (dus
ook de loonwerker) aan te tonen dat zij agrarische activiteiten uitvoeren.

Vraag: Waarom is bij deze openstelling specifiek ingezet op het onderwerp robotisering, het gaat
hier namelijk om relatief dure machines waarbij je een relatief beperkt subsidiebedrag ontvangt?
Antwoord: Met name op het gebied van autonome onkruidbestrijding met verminderd
chemiegebruik zijn grote stappen gezet in de Flevolandse landbouw. Om deze nieuwe technieken
breder uit te rollen, wordt de voorliggende nieuwe GLB-subsidieregeling voor productieve
investeringen voor bedrijfsmodernisering in het kader van robotisering opengesteld.

Vraag: Kan er onder deze openstelling ook geinvesteerd worden in toepassingen die door drones
worden uitgevoerd?

Antwoord: )3, zolang u voldoet aan de definitie van robotisering zoals in de openstelling is
opgenomen en voldoet aan de geldende wet- en regelgeving.

Vraag: Wanneer is de uitslag van de openstelling bekend?
Antwoord: Maximaal 22 weken na sluiting van de openstellingstermijn op 17 januari 2025 om 17.00



uur, zullen de subsidieaanvragers op de hoogte gesteld worden van de beslissing. Na ontvangst van
de beschikking heeft de aanvrager één jaar de tijd voor uitvoering van het projectplan. Als een
aanvrager (voordat de beslissing bekend is) al wil starten met de uitvoering van het projectplan,
dan is dat vanaf het moment van het indienen van de subsidieaanvraag voor eigen rekening en
risico mogelijk. Kosten komen mogelijk voor subsidie in aanmerking als deze na het indienen van
de subsidieaanvraag zijn gemaakt. Het aangaan van onherroepelijke verplichtingen, bijvoorbeeld
het tekenen van een contract of het geven van een opdracht, is mogelijk na datum van de
subsidieaanvraag.

Vraag: Voor gangbare landbouw is deze openstelling, gezien de toekenning van een extra punt voor
de biologische landbouw, minder aantrekkelijk. Waarom is dit voorafgaande aan de
informatiebijeenkomst niet gecommuniceerd?

Antwoord: We hadden hier mogelijk alerter op moeten zijn bij het versturen van de uitnodiging. Aan
de andere kant worden subsidieaanvragen op vier selectiecriteria beoordeeld. Het kan dus zijn dat
als een subsidieaanvraag (ingediend door een gangbare landbouwer) goed scoort op de andere
selectiecriteria, zij ook in aanmerking komt voor een subsidiebijdrage. De toekenning van een extra
punt aan biologische landbouw komt voort uit de landelijke afspraken zoals deze vastliggen in het
NSP (Nationaal Strategisch Plan). In verband met een uniforme landelijke uitvoering kan provincie
Flevoland hiervan niet afwijken.

Vraag: Een uitgangspunt voor de openstelling is het realiseren van voedselzekerheid. Dit is niet
haalbaar door enkel in te zetten op biologische landbouw.

Antwoord: Het GLB is in de breedte gericht op het toekomstbestendig maken van de landbouw.
Onderdeel daarvan is onder andere het stimuleren en borgen van voedselzekerheid. Maar andere
onderdelen hebben ook betrekking op innoveren en toepassing van nieuwe technieken omdat deze
ook bijdragen aan de verduurzaming van de landbouw. In dat kader stelt provincie Flevoland de
regeling voor bedrijfsmodernisering binnen het GLB open voor technieken in robotisering.

Vraag: De boerderij van de toekomst is geen biologisch bedrijf. Wat is de reden dat zij voor subsidie
in aanmerking komen?

Antwoord: Elk landbouwbedrijf in Flevoland kan subsidie aanvragen binnen deze regeling. Om in
aanmerking te komen moet inhoudelijk gescoord worden op de vier selectiecriteria waarbij een
minimumscore behaald moet worden. Elk landbouwbedrijf dat gaat investeren in robotisering
waarbij aangesloten wordt bij de definitie van robotisering, kan deze minimumdrempel halen.
Daarvoor is het niet per se een must om een biologisch bedrijf te zijn. Biologische bedrijven maken
alleen meer kans doordat op dergelijke bedrijven helemaal geen sprake is van chemiegebruik, een
van de elementen waar de definitie van robotisering aan opgehangen is.

Aandachtspunten van de RVO bij een aanvraag als JOLA:
e Let op wanneer u 40 wordt. U kunt onder JOLA aanvragen als u in het jaar van mogelijke
toekenning van de subsidie nog geen 40 jaar bent. Verwachte jaar van toekenning is 2025.
e Hoeft geen apart persoonlijk relatienummer aan te vragen, kunt aanvragen op het
bedrijfsrelatienummer indienen.
e Wat is wel vereist:
o Kopie legitimatiebewijs om leeftijd aan te tonen;
o Kopie van diploma Landbouwkunde toevoegen;
o Andere voorwaarden, die ook voor niet-JOLA gelden, blijven van toepassing.
Raadpleeg hiervoor het openstellingsbesluit en de toelichting hierop.

Indien er sprake is van een wijziging:

e Eris nu een standaardformulier voor beschikbaar via RvVO.nl.

e 0ok het wijzigen van bedragen kan op deze manier worden doorgegeven.

e Indien er sprake is van een inhoudelijke wijziging waarin de opgenomen output wijzigt, dan
kan het zijn dat de aanvraag opnieuw beoordeeld dient te worden door de
adviescommissie.

e Als een wijzigingsverzoek niet gehonoreerd wordt, dan blijft de oorspronkelijke beschikking
en de daarin opgenomen prestatie van kracht.



Na ontvangst van de beschikking dient het project, conform het voorgestelde projectplan, binnen
€én jaar te worden uitgevoerd en gerealiseerd. De verantwoording binnen het GLB is anders dan
binnen het POP3-programma. Er wordt een onderscheid gemaakt in de wijze van verantwoording
van projecten.

Uitgangspunten bij projecten die minder dan € 125.000 aan subsidie ontvangen:

e Projecten die minder dan € 125.000 aan subsidie ontvangen, hoeven niet meer alle
onderliggende bewijsstukken, zoals kopie facturen en betaalbewijzen, aan te leveren.

e Hiervoor in de plaats dient de aanvrager (bij het indienen van de subsidieaanvraag)
zogenaamde deelprestaties te benoemen en daarbij aan te geven op welke manier
aangetoond zal gaan worden dat deze deelprestaties zijn gerealiseerd. Bijvoorbeeld het
leveren van een foto waarop blijkt dat de machine is geleverd.

e Het aantonen dient SMART te worden geformuleerd en zodanig te zijn dat het duidelijk is
dat de deelprestatie is geleverd.

e Voor deze methode is gekozen op basis van verantwoord vertrouwen en is gebaseerd op
rijksregels die van toepassing zijn op het verstrekken van subsidiebeleid. Mocht er bij de
beoordeling aan de aangeleverde informatie worden getwijfeld, dan blijft de mogelijkheid
bestaan dat er aanvullende informatie wordt opgevraagd.

e Het uitgangspunt voor deze vereenvoudigde controle is niet van toepassing op alle
maatregelen binnen GLB, maar dus wel voor de regeling Bedrijfsmodernisering
Robotisering.

Bij projecten boven de € 125.000 blijft de gebruikelijke wijze van verantwoording van toepassing.
Dit betekent dat bij deze projecten wel alle onderliggende bewijsstukken, zoals kopie facturen,
betaalbewijzen enz. aangeleverd dienen te worden. Als er sprake is van samenwerking tussen een
JOLA en een niet-JOLA landbouwer dan dient er aangevraagd te worden onder de niet-JOLA
openstelling. Alleen samenwerkingsverbanden met deelnemers die allemaal aan de voorwaarde
van JOLA voldoen, kunnen een aanvraag indienen onder de openstelling van JOLA.

Vraag: Kan deze demonstratie niet beter binnen de 22 weken (beoordelingstijd van de
adviescommissie) plaatsvinden, zodat dit meegenomen kan worden in de beoordeling van de
subsidieaanvraag?

Antwoord: Bij het openstellen van subsidiemaatregelen op basis van een tendersystematiek (wordt
gehanteerd bij deze openstelling) dient sprake te zijn van voor iedere aanvrager gelijke
omstandigheden. Door het uitvoeren van individuele pitches is het onmogelijk deze gelijke
omstandigheden te bieden. Dat is de reden waarom hiervan geen gebruik kan worden gemaakt.
Bovendien is het demonstreren van de technieken in robotisering geen voorwaarde, provincie
Flevoland kan hierom verzoeken na subsidieverlening. Aanvragers die de technieken willen
demonstreren en dat bijvoorbeeld in het projectplan opnemen, hebben daarom geen streepje voor
andere aanvragers die dit niet doen.

RVO.nl hanteert een beoordelingstermijn van 22 weken. Het streven is om de beoordeling binnen
deze termijn af te ronden.
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